
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   261    del  04.05.2020. 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di consulente energetico.- 

 
 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno quattro (04) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

     Vista la relazione pervenuta dal settore amministrativo, con la quale si fa presente la 

necessità, considerata l'incidenza sostanziale sul bilancio consortile della spesa relativa al 

consumo di energia elettrica, di incaricare un consulente esterno alla struttura che abbia 

capacità e potenzialità tali da redigere un “Programma di efficientamento energetico” allo 

scopo di ridurre tale spesa, 

Preso atto che: 

- il Settore ha individuato nella persona dell’Arch. Franco Feliciani Energy Manager 

esperto in Gestione Energia UNI CEI 11339:2009 Consultant UNI CEI EN ISO 50001:2018 

la figura professionale in grado di ricoprire tale ruolo avendone i requisiti; 

Viste le richieste tecniche ed economiche esternate dall' Arch. Franco Feliciani per 

l’espletamento dell’incarico professionale,  

Vista la bozza di Convenzione da stipularsi tra il Consorzio di Bonifica Centro e l'Arch. 

Franco Feliciani che prevede la durata della consulenza per un periodo di anni tre a partire 

dalla data di sottoscrizione della Convenzione stessa;  

Visto l'art. 8 della Convenzione stessa che regolamenta i compensi professionali ed in 

particolare il punto 8.2 che prevede un rimborso spese per il solo anno 2020 di € 3.000,00 da 

erogarsi previa emissione di fattura con cadenza quadrimestrale previa presentazione di un 



primo progetto di efficientamento energetico che individui concrete azioni volte al risparmio 

energetico. 

Preso atto della congruità espressa dal Settore economico sulle richieste economiche 

disciplinate nella bozza di convenzione;  

Visto il curriculum presentato e la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 21.04.2020;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

 

) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

) di affidare all’Arch. Franco Feliciani energy manager esperto in Gestione Energia 

l'incarico di consulente energetico allo scopo della redazione del “Programma di 

efficientamento energetico del Consorzio di Bonifica Centro” per un importo di € 

3.000,00 quale rimborso spese documentate. Cig Z932CDC34E. 

) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  32 denominato 

“Spese legali e per consulenze tecnico-amm.ve” del Bilancio di Previsione consortile 

2020 e dei successivi Bilanci Previsione consortili 2021 e 2022. 

) di autorizzare l'ufficio contabile alla liquidazione all'Arch. Franco Feliciani del rimborso 

spese annuo previa emissione di fattura con cadenza trimestrale (marzo-giugno-

settembre-dicembre) corredata da spese e vacazioni documentate. 

) di autorizzare l'ufficio contabile alla liquidazione di ogni ulteriore compenso all'Arch. 

Franco Feliciani così come disciplinato all'art. 8 della Convenzione allegata alla presente. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Sig.ra Maria Simone) (Dott. Paolo Costanzi) 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore      13.30           del giorno      04.05.2020                                    alle ore     14.00 
del giorno   08.05.2020 

Chieti, lì  08.05.2020 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


